Estado de Goiás

 Prefeitura Municipal de Itajá
Gabinete do Prefeito

ADMIN 2017/2020
CNPJ 02.186.757/0001- 47

________________________________________________________________

Rua Antonio Nunes da Silva, 235 – Centro - CEP 75815-000  -  Fone: (64) 3648-7500 - Itajá-GO.
site: www.itaja.go.gov.br   |    e-mail: prefeituraitajago@hotmail.com

LEI Nº 1.736, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

“Dispõe sobre a substituição de anexos da

Lei nº 1.726, de 10 de junho de 2024, que

estabelece as diretrizes para a elaboração

da Lei Orçamentária para o exercício de

2025 e dá outras providências.”

O Prefeito do Município de Itajá, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais, faz

saber que a Câmara de Vereadores desta municipalidade aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam substituídos os anexos da Lei nº 1.726, de 10 de junho de 2024, que dispõe

sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária do exercício de 2025, pelos novos anexos

que acompanham esta Emenda.

Art. 2º Os novos anexos mencionados no artigo anterior passam a integrar esta Lei,

contemplando as atualizações necessárias para adequação às metas fiscais, prioridades de gestão

e demais ajustes orçamentários identificados pela Administração Municipal.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ aos 13 dias do mês de
dezembro do ano de 2024.

RENIS CÉSAR DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Declaro que a referida LEI foi publicada no

PLACARD da Prefeitura Municipal de Itajá/GO.

Em 13/12/2024.

Secretário de Controle Interno

ANEXO I - PRIORIDADES E METAS PARA O EXERCÍCIO FISCAL DE 2025

 SAÚDE

- Garantir o pagamento de exames laboratoriais, consultas especializadas, exames de média e alta complexidade e cirurgias
eletivas que não são realizadas no Hospital Municipal para as pessoas comprovadamente carentes;

- Implantar o programa de qualificação continuada de todos os profissionais da área da saúde, visando humanizar o
acolhimento e triagem dos pacientes no Hospital Municipal;

- Manter credenciados os médicos das Equipes de Saúde da Família existentes, os médicos necessários para atender a
demanda do Hospital Municipal e ainda um médico veterinário para atuar no SIM-Sistema de Inspeção Municipal e
Vigilância Sanitária;

- Dar continuidade ao processo de reforma e adequação do Hospital Municipal, através da construção de um quarto  específico
para médico plantonista, quarto específico para motorista plantonista, construção de uma sala administrativa, sala de
agendamentos, ampliação do Laboratório Municipal, criação de novos leitos, adequação da sala de emergência;

- Construir, reformar, ampliar ou adequar a Unidade Básica de Saúde do município; construir, reformar, ampliar e ampliar
ou adequar o Posto de Saúde de Especialidades do município e reformar e ampliar o Posto de Saúde da Olaria da Fumaça;

- Criar políticas de prevenção da Dengue e de outras doenças previsíveis, através de campanhas educativas em saúde e
campanhas de vacinação em todo o município;

- Adquirir um micro-ônibus novo, com capacidade maior para dar mais comodidade aos pacientes que necessitam de
tratamento nos centros mais avançados e onde existe pactuação;

- Apoiar e implementar as ações do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Sudoeste Goiano (CISSGO);

- Apoiar a ampliação em consultas, exames de imagens e contratação de mais especialidades médicas para o Consórcio
Intermunicipal de Saúde do Sudoeste Goiano (CISSGO);

- Criar estratégias de tratamento e prevenção em saúde mental/álcool e drogas,

- Construir Academia de Saúde;

- EDUCAÇÃO

 - Manter a qualidade da educação básica nas escolas municipais em todas as etapas e modalidades, com melhoria do fluxo
escolar e da aprendizagem.

 - Oferecer educação em tempo integral em, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) das escolas públicas municipais, de forma
a atender, pelo menos, 25% (vinte e cinco por cento) dos alunos da educação básica por intermédio da Escola em Período
Integral Professora Elma Ferreira Bessa, a qual é uma extensão da Escola Municipal Anhanguera e Escola Municipal Dona
Batista.

 - Construir, manter, adequar, reformar e expandir, em regime de colaboração com a União, a infraestrutura das unidades
escolares de Educação Infantil e Ensino Fundamental da rede pública, a situação de acessibilidade e melhorar o quadro de
pessoal, as condições de gestão, os equipamentos gerais, os recursos pedagógicos e tecnológicos, entre outros indicadores
relevantes a um atendimento qualitativo educacional, conforme a necessidade.

 - Informatizar integralmente a gestão das escolas municipais e da Superintendência de Educação, Cultura e Desporto.

- Climatizar as salas de aulas das escolas municipais.

-Manter transporte gratuito para todos os estudantes da educação do campo, na faixa etária da educação escolar obrigatória,
mediante renovação e padronização integral da frota de veículos, de acordo com as especificações definidas pelo
Departamento Estadual de Trânsito de Goiás-DETRAN, proporcional às necessidades do município.

 - Assegurar transporte gratuito e de qualidade a todos os alunos universitários.

- Manter alimentação saudável e adequada, compreendendo o uso de alimentos variados e seguros que respeitem a
cultura, tradições e hábitos alimentares saudáveis, contribuindo para o crescimento e o desenvolvimento dos alunos e para
a melhoria do rendimento escolar, em conformidade com a sua faixa etária e seu estado de saúde, inclusive dos que
necessitam de atenção específica.

-  Promover formação continuada aos docentes visando fomentar a qualidade da educação básica.

 - Manter a Educação de Jovens e Adultos no Ensino Fundamental (Anos Iniciais) objetivando elevar o nível de escolaridade
da população em geral.

-  CULTURA, DESPORTO E LAZER

 -Promover e organizar exposições, palestras, eventos culturais e artísticos como a semana do município e outras ações que
colaborem na formação cultural da comunidade, envolvendo as escolas municipais, estadual, Assistência Social e a
população em geral;

 - Estimular e dar suporte à produção artístico-cultural da comunidade e pelo revigoramento do patrimônio cultural da
sociedade em questão, com a consequente preservação de sua qualidade.

-Manter Convênio com o Sindicato Rural de Itajá para a realização da EXPOJÁ todos os anos.

 - Promover e organizar torneios e competições esportivas, atividade de lazer em todas as áreas do Município de Itajá,
estabelecendo as modalidades das mais variadas, adequando-as às características da comunidade, a fim de promover o
necessário equilíbrio entre as atividades programadas e desenvolvidas sob o comando e orientação da Superintendência
de Educação, Cultura e Desporto.

-Reestruturar a Banda Municipal Geraldo Borges de Freitas, com aquisição de novos instrumentos musicais, uniformes e
contratação de um músico para regê-la.

-Apoiar ao desporto e lazer através do Conselho Municipal de Esporte e Lazer, como organizador de eventos esportivos.

 - Manter a aquisição de material esportivo e pessoal técnico para desenvolver o esporte em Itajá.

 -Disponibilizar transporte aos atletas para participar de atividades esportivas.

 -Construir mini-campo de futebol

 -Construir academia da saúde

 -Construir academias ao ar livre

 -Manutenção do ginásio de esportes.

 HABITAÇÃO

- Firmar parceria através de convênios com a Caixa Econômica Federal para ter acesso à verba para construção de casas
populares.

- Criar programas que possibilitem parceria entre população e prefeitura para construção calçadas nos passeios públicos
visando melhorias na limpeza de nossa cidade.

- Dar continuidade à parceria com os Governo do Estado através da AGEHAB, Governo Federal e Governo Municipal para
dar continuidade a construção de casas para a população de baixa renda.

- Estabelecer parceria com os Governos Federal,  Estadual e Municipal para levar os benefícios necessários ao Bairro Parque
dos Ipês e demais Bairros .

- Atuar junto a AGEHAB para iniciar continuidade ao processo de escrituração das casas populares que já cumpriram o
período de carência.

- Adquirir área para doação de lotes e construção de casas populares.

- Construir casas populares através de Programas lançado entre as partes: União, Estado e Município.

- Implantar o programa cheque reforma.

- QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E RENDA

 - Apoiar e incrementar ações voltadas a produção e ao bem estar do homem do campo, bem como promover o uso de novas
tecnologias na agregação de valores a produção rural local, garantir a trafegabilidade e o escoamento dos produtos produzidos
na área rural;

- Construir e manter praça de todo município.

- Reestruturar o departamento de transportes com plano de aquisição de caminhões e maquinários novos, através da busca de
verbas do governo Estadual Federal e com recursos do ITR (Imposto Territorial Rural).

- Melhorar iluminação pública das ruas e avenidas existentes da cidade.

- Implantar as ações necessárias visando o término das obras natural Parque municipal Antônio Bento Camargo, bem como
sua manutenção permanente.

- Construir um Centro Comunitário.

- Dar continuidade ao processo de recuperação das ruas e avenidas da cidade.

- Realizar reforma iluminação e calçamento do Cemitério Municipal;

 Reformar e revitalização da Praça Sebastião Alexandre de Freitas;

 Interceder junto a CELG para viabilizar a instalação de Energia Elétrica aos produtores que ainda não beneficiados com o
Programa Luz para Todos

- Adquirir área para o Cemitério Municipal.

-  GESTÃO PÚBLICA PARTICIPATIVA

- Manter e melhorar o Portal do Cidadão, ao mesmo tempo em que estaremos cumprindo a lei, estaremos oferecendo à
população acesso a informações referentes às atividades do dia a dia da prefeitura municipal em tempo real e on-line, para
que o cidadão possa fiscalizar a contas públicas e a aplicação das verbas do munícipio.

- Trabalhar de forma participativa, fazendo prestação de contas em audiência pública.

- Manter e ampliar o processo de informatização e modernização da administração municipal.

- Valorizar do funcionalismo público, com revisão do Plano de Cargos e Salários;

- Implantar cursos de capacitação dos funcionários Públicos;

- Planejar e Manter o funcionamento dos órgãos e repartições da estrutura administrativa;

- Garantir e melhorar o atendimento médico, odontológico e de enfermagem no Posto de saúde da Olaria e pleno
funcionamento da farmácia básica com distribuição de medicamentos.

- Realizar o serviço de asfaltamento da Frente do Posto de Saúde da Escola Bela Vista, visando diminuir a poeira e o barro.

-  Garantir o transporte escolar aos alunos da Zona Rural de todo o município.

- Disponibilizar ônibus para o transporte dos moradores das Olarias e Funcionários pelo menos uma vez ao mês.

-  Manter permanentemente uma ambulância e uma camionete a disposição do Posto de Saúde da Olaria para o transporte de
pacientes que precisam acessar os serviços de saúde no Hospital Municipal e ESF urbano e rural.

- Elaborar o Plano Municipal de Desenvolvimento Rural.

- Reestruturar a Horta Comunitária através da reconstrução das estufas usadas para o plantio no período de verão, para garantir
a produção de hortaliças o ano todo, Ampliação da área plantada, realizar investimentos na aquisição de novos Kits de
irrigação visando o aumento da produção de frutas, verduras e leguminosas com a finalidade de continuar atendendo as
escolas, creche e cadeia pública oferecendo assim mais qualidade na alimentação.

- Promover a distribuição do excedente produzido na Horta Comunitária para as famílias carentes de nossa cidade.

- SEGURANÇA

- Dar apoio e suporte a atuação do Conselho Municipal de segurança;

- Combate ao consumo de drogas e à prostituição infantil, em parceria com o governo Estadual e Federal;

- Parcerias para o combate ao comércio de drogas;

- Criação do Conselho antidrogas;

- Motivar campanhas para denúncia de violência contra a mulher, a criança, o adolescente e o idoso.

- Promover a limpeza de terrenos e lotes baldios, visando impedir que áreas desocupadas sirvam de abrigo para eventuais
práticas de crimes e uso de drogas.

- Manter parcerias com Ministério Público, Judiciário, Agencia Prisional, Policias Militar e Civil, visando garantir a
manutenção da ordem pública.

- SANEAMENTO BÁSICO E MEIO AMBIENTE

-Buscar recursos junto aos Governos Federal e Estadual para melhorias do sistema de tratamento de esgoto sanitário.

-Implantar o sistema de coleta seletiva de lixo e implantação de usina de reciclagem do lixo.

-Colocar em funcionamento a estação de tratamento de esgoto existente, viabilizar recursos junto ao Governo Federal para
construção de nova estação de tratamento de esgoto sem custo para a população.

-JUVENTUDE

- Ampliar os espaços de lazer no Lago Municipal com a construção de piscinas públicas, quadras de esporte, mini- campo,
academia ao ar livre, pista para Motocross, com o objetivo de ampliar as ações esportivas.

- Promover a realização periódica de campanhas informativas sobre sexualidade, drogas, DST/AIDS e gravidez precoce,
visando universalização da informação aos jovens, propiciando assim mais saúde à esta faixa etária.

  Realizar o levantamento das atividades econômicas possíveis de implantação no município, em parceria com órgãos do
governo Estadual e Federal;

  Dar preferência ao comércio local, na aquisição de produtos, pela prefeitura e na realização de eventos;

  Apoiar a organização das cooperativas de produção, através da ECONOMIA SOLIDÁRIA;

- Incentivar a ampliação e implantação de empresas e indústrias locais;

- Apoiar e manter estreito relacionamento nas reivindicações da associação Comercial e Industrial;

- Incentivar e apoiar a implantação de pequenas e médias indústrias.

- Adquirir área para doação às pessoas interessadas na instalação de empresas em nosso Município.